

# ด่วนที่สุด

ที่ ศธ ๐๔๐๐๒/ร ๕ ๕๗๕๐



สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
กระทรวงศึกษาธิการ กทม. ๑๐๓๐๐

๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

เรื่อง มาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

เรียน ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา / มัธยมศึกษา / ศูนย์การศึกษาพิเศษ /  
โรงเรียนที่เป็นหน่วยเบิกจ่าย ทุกแห่ง

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๑๒.๔/ว ๖๕๐  
ลงวันที่ ๒๙ ตุลาคม ๒๕๖๗

ด้วยกรมบัญชีกลาง ได้แจ้งมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อให้การเบิกจ่ายเงินปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นปัจจัยสนับสนุน การขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และหน่วยรับงบประมาณใช้เป็นแนวทางในการเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินกันไว้ เบิกเหลือมปี เงินงบประมาณ และงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ โดยคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ เมื่อวันที่ ๒๒ ตุลาคม ๒๕๖๗ ให้ทุกส่วนราชการถือปฏิบัติ รายละเอียดปรากฏตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๑๒.๔/ว ๖๕๐ ลงวันที่ ๒๙ ตุลาคม ๒๕๖๗ ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จึงขอให้ทุกหน่วยเบิกจ่ายดำเนินการ ตามมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยมีแนวปฏิบัติ ดังนี้

๑. กำหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณดำเนินการให้สอดคล้องกับเป้าหมายภาพรวมของประเทศ โดยจำแนก เป็นรายไตรมาส ดังนี้

รายการ	รวม		ไตรมาสที่ ๑		ไตรมาสที่ ๒		ไตรมาสที่ ๓		ไตรมาสที่ ๔	
	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย
รายจ่าย ลงทุน	๑๐๐	๘๐	๓๙	๑๗	๖๖	๓๕	๗๗	๕๔	๑๐๐	๘๐
รายจ่าย ประจำ	๑๐๐	๙๘	๓๖	๓๕	๕๘	๕๗	๘๑	๘๐	๑๐๐	๙๘
รายจ่าย ภาพรวม	๑๐๐	๙๔	๓๗	๒๗	๖๑	๕๓	๘๐	๗๕	๑๐๐	๙๔

๒. เพื่อเป็นการเร่งรัดให้หน่วยรับงบประมาณใช้จ่ายหรือก่อนนี้ผูกพันได้โดยเร็ว ให้หน่วยรับ งบประมาณดำเนินการ ดังนี้

๒.๑ เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหลือมปีของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้สามารถ เบิกจ่ายได้ภายในไตรมาสที่ ๑ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยเฉพาะในส่วนของการจ่ายที่ก่อนนี้ผูกพันแล้ว สำหรับเงินกันไว้เบิกเหลือมปีที่อยู่ระหว่างดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง ให้เร่งรัดก่อนนี้และเบิกจ่ายโดยเร็ว

๒.๒ งบประมาณ...

“เรียนดี มีความสุข”

๒.๒ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

๒.๒.๑ กรณีเป็นรายจ่ายลงทุนปีเดียวไม่ว่าจะเบิกจ่ายงบรายจ่ายใดให้ก่อนนี้ผูกพันให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ ๑ สำหรับรายการผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ให้ก่อนนี้ผูกพันแล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ ๒

๒.๒.๒ ให้เร่งรัดการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม ประชุม สัมมนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ให้สามารถเบิกจ่ายงบประมาณดังกล่าวได้ภายในไตรมาสที่ ๒ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

๒.๒.๓ ให้หัวหน้าหน่วยรับงบประมาณที่ได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี กำกับดูแลบริหารการเร่งรัดการดำเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว และเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด พร้อมทั้งรายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของงบประมาณรายจ่ายลงทุน ปัญหาอุปสรรค และคาดการณ์การก่อหนี้ และการเบิกจ่ายรายเดือนในทุกสิ้นเดือนตามแบบฟอร์มที่กำหนด (จะแจ้งให้ทราบในลำดับถัดไป) ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อที่จะได้รวบรวมรายงานผลการดำเนินงานเสนอผู้บังคับบัญชา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป


๓. ให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา แต่งตั้งคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ รวมทั้งให้มีการประชุมชี้แจงทำความเข้าใจแก่โรงเรียนในสังกัด เพื่อเร่งรัดให้มีผลการใช้จ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ทั้งรายการงบลงทุนและรายจ่ายประจำ เป็นไปตามเป้าหมายมติคณะรัฐมนตรีที่กำหนดไว้

๔. กรณีหน่วยรับงบประมาณอยู่ในเขตพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากปัจจัยต่างๆ เช่น ผลกระทบจากอุทกภัย ปัญหาเรื่องที่ดินหรือกรรมสิทธิ์ ฯลฯ ซึ่งมีผลกระทบต่อการจัดซื้อจัดจ้าง หรือการบริหารจัดงานในสัญญา ให้คณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ ตามข้อ ๓. ดำเนินการแก้ไขปัญหาให้คลี่คลายและรายงานผลไปยังสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานทราบ

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จะได้ติดตามผลการใช้จ่ายงบประมาณของทุกหน่วยเบิกจ่ายในสังกัดเป็นระยะ โดยจะนำผลการเบิกจ่ายงบประมาณไปใช้ประกอบการพิจารณาในการประเมินผลการปฏิบัติราชการของหัวหน้าหน่วยงานเจ้าของงบประมาณ จึงขอให้ทุกหน่วยเบิกจ่ายตระหนักถึงความสำคัญและถือปฏิบัติตามมาตรการเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ดังกล่าวโดยเคร่งครัด

จึงเรียนมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

ว่าที่ร้อยตรี   
(ธนุ วงษ์จินดา)

เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

สำนักการคลังและสินทรัพย์

โทร. ๐ ๒๒๘๘ ๕๖๓๑

โทรสาร ๐ ๒๖๒๘ ๕๑๑๒

“เรียนดี มีความสุข”

# ด่วนที่สุด

ที่ กค ๐๔๑๒.๔/ ๖ ๖๕๐



กรมบัญชีกลาง

ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

๒๗ ตุลาคม ๒๕๖๗

เรื่อง มาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บังคับบัญชา ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ผู้บริหารท้องถิ่น และหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐ

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๒๓๘๙๙ ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๗

สิ่งที่ส่งมาด้วย หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/๒๓๘๙๙ ลงวันที่ ๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๗

ตามหนังสือที่อ้างถึง คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๒ ตุลาคม ๒๕๖๗ รับทราบและเห็นชอบผลการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ และมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อให้การเบิกจ่ายเงินปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นปัจจัยสนับสนุนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และหน่วยรับงบประมาณใช้เป็นแนวทางในการเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหลือมปี เงินงบประมาณ และงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ นั้น

กรมบัญชีกลางจึงขอแจ้งมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยมีรายละเอียดดังนี้

๑. กำหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อเป็นแนวทางให้หน่วยรับงบประมาณดำเนินการให้สอดคล้องกับเป้าหมายในภาพรวมประเทศ โดยเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายลงทุนไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๘๐ การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๙๘ การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายภาพรวมไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๙๔ และการใช้จ่ายงบประมาณ (ก่อนนี้) รายจ่ายลงทุน รายจ่ายประจำ และรายจ่ายภาพรวม ร้อยละ ๑๐๐ โดยจำแนกเป้าหมายเป็นรายไตรมาส ดังนี้

หน่วย : ร้อยละ

รายการ	รวม		ไตรมาสที่ ๑		ไตรมาสที่ ๒		ไตรมาสที่ ๓		ไตรมาสที่ ๔	
	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย
รายจ่ายลงทุน	๑๐๐	๘๐	๓๙	๑๗	๖๖	๓๕	๗๗	๕๕	๑๐๐	๘๐
รายจ่ายประจำ	๑๐๐	๙๘	๓๖	๓๕	๕๘	๕๗	๘๑	๘๐	๑๐๐	๙๘
รายจ่ายภาพรวม	๑๐๐	๙๔	๓๗	๒๗	๖๑	๕๓	๘๐	๗๕	๑๐๐	๙๔

๒. เพื่อเป็นการเร่งรัดให้หน่วยรับงบประมาณใช้จ่ายหรือก่อนนี้ผูกพันได้โดยเร็ว ให้หน่วยรับงบประมาณดำเนินการ ดังนี้

๒.๑ เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหลือมปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ภายในไตรมาสที่ ๑ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยเฉพาะรายจ่ายที่ก่อนนี้ผูกพันแล้ว สำหรับเงินกันไว้เบิกเหลือมปีที่อยู่ระหว่างดำเนินการบริหารจัดการซื้อจัดจ้าง ให้เร่งรัดการก่อนนี้และเบิกจ่ายโดยเร็ว

๒.๒ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

๒.๒.๑ กรณีเป็นรายจ่ายที่ต้องดำเนินการหรือเบิกจ่ายโดยสำนักงานในส่วนภูมิภาค ให้หน่วยรับงบประมาณเร่งดำเนินการส่งเงินจัดสรรไปยังสำนักงานในส่วนภูมิภาคภายใน ๕ วันนับแต่วันที่ได้อนุมัติเงินจัดสรร เพื่อให้สำนักงานในส่วนภูมิภาคดำเนินการใช้จ่ายหรือก่องหนี่ผูกพันต่อไป

๒.๒.๒ กรณีรายจ่ายลงทุนปีเดียวไม่ว่าจะเบิกจ่ายงบรายจ่ายใดให้ก่องหนี่ผูกพันให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ ๑ สำหรับรายการผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ให้ก่องหนี่ผูกพันแล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ ๒

๒.๒.๓ ให้เร่งรัดการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม ประชุม สัมมนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ให้สามารถเบิกจ่ายงบประมาณดังกล่าวได้ภายในไตรมาสที่ ๒ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

๒.๒.๔ ให้หัวหน้าหน่วยรับงบประมาณที่ได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี กำกับดูแลบริหารจัดการเร่งรัดการดำเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว และเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด พร้อมทั้งรายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของงบประมาณรายจ่ายลงทุน ปัญหาอุปสรรค และคาดการณ์การก่องหนี่และการเบิกจ่าย ให้กรมบัญชีกลางภายในวันที่ ๕ ของเดือนถัดไป เพื่อรายงานคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ และเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป

๒.๒.๕ ให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีเจ้าสังกัดกำกับดูแลให้หน่วยงานของรัฐ ในกำกับ เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินให้เป็นไปตามเป้าหมาย โดยให้นำผลการเบิกจ่ายงบประมาณไปใช้ประกอบการพิจารณาในการประเมินผลการปฏิบัติราชการของหัวหน้าหน่วยงานเจ้าของงบประมาณ / รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ซึ่งสามารถดาวน์โหลดได้ตาม QR code ท้ายหนังสือนี้ ทั้งนี้ ได้ประชาสัมพันธ์ลำดับผลการเบิกจ่ายและการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ที่เว็บไซต์กรมบัญชีกลาง [www.cgd.go.th](http://www.cgd.go.th) หัวข้อ ข้อมูลสถิติ โดยปรับปรุงข้อมูลทุกสัปดาห์ เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายและการใช้จ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถือปฏิบัติ

ขอแสดงความนับถือ

ทิวพร

(นางสาวทิวพร ผาสุข)

รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน

อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองบริหารการรับ - จ่ายเงินภาครัฐ

กลุ่มงานวิเคราะห์และประเมินผลการใช้จ่ายเงินภาครัฐ

โทร ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๒๐๖

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ [saraban@cgd.go.th](mailto:saraban@cgd.go.th)



<https://shorturl.asia/nhJHa>

# ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๕/๒๓๘๙๙



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๒๕ ตุลาคม ๒๕๖๗

เรื่อง ผลการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ และมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

เรียน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  
ประธานกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ

อ้างถึง หนังสือคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ  
ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๙๐๗/๒๕๑๘ ลงวันที่ ๒๓ กันยายน ๒๕๖๗

- สิ่งที่ส่งมาด้วย
๑. สำเนาหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๑๒.๔/๑๓๖๒๒ ลงวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๗
  ๒. สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๑๗.๑/๑๓ ลงวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๖๗
  ๓. สำเนาหนังสือสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ด่วนที่สุด ที่ นร ๑๑๑๓/๑๐๖๒๐ ลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๖๗
  ๔. สำเนาหนังสือสำนักงาน ก.พ.ร. ด่วนที่สุด ที่ นร ๑๒๐๐/๑๓๕ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๖๗

ตามที่คณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐได้ขอให้นำเสนอ คณะรัฐมนตรีรับทราบผลการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๖๗ และมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณและรัฐวิสาหกิจนำมาตราการเร่งรัดการเบิกจ่าย งบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ไปเป็นแนวทางในการเร่งรัดการเบิกจ่าย งบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐต่อไป รวมทั้งมอบหมายให้กรมบัญชีกลางและสำนักงาน ก.พ.ร. พิจารณาแนวทางประเมินผลการปฏิบัติราชการของหัวหน้าหน่วยงานเจ้าของงบประมาณต่อไป ความละเอียด แจ่มแล้ว นั้น

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๒ ตุลาคม ๒๕๖๗ ว่า

๑. รับทราบและเห็นชอบตามที่คณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ และการใช้จ่ายภาครัฐเสนอ

๒. ให้คณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ หน่วยรับงบประมาณ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องขอรับความเห็นของกระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ และสำนักงาน ก.พ.ร. ไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

จึงเรียนยืนยันมา ทั้งนี้ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้แจ้งให้รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง และกรมทราบด้วยแล้ว

ขอแสดงความนับถือ

(นายณรรุตม์ ธีญวงษ์)

รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ปฏิบัติราชการแทน  
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

กองพัฒนาศาสตร์และติดตามนโยบายพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๑๖๔๓ (ยศพรรณี), ๑๕๓๒ (ปัญหารีย์)

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๑๔๔๖ www.soc.go.th

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@soc.go.th

# ด่วนที่สุด

ที่ กค ๐๕๐๗/๒๕๖๗



คณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่าย  
งบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ  
กระทรวงการคลัง  
ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๕๐๐

๒๓ กันยายน ๒๕๖๗

เรื่อง ผลการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗  
และมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

- สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. การปรับเพิ่มกรอบงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจประจำปี ๒๕๖๗ รายกระทรวง  
๒. ผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน จำแนกตามกระทรวงและขนาดของวงเงิน  
งบประมาณรายจ่ายลงทุนที่ได้รับ ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗  
เรียงลำดับร้อยละการเบิกจ่ายจากน้อยไปมาก  
๓. รายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของงบประมาณรายจ่ายลงทุนตามมาตรการเร่งรัด  
การเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗  
๔. การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจรายกระทรวง  
๕. แผนและผลการเบิกจ่ายเงินในโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗  
รายงานหน่วยงานเจ้าของโครงการ  
๖. แผนและผลการเบิกจ่ายเงินในโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ รายโครงการ  
๗. มาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

ด้วยคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ (คณะกรรมการฯ)  
ขอเสนอเรื่อง ผลการประชุมคณะกรรมการฯ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ และมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและ  
การใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะให้นำเสนอ  
คณะรัฐมนตรีได้ตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๕๘ มาตรา ๔ (๑๓)

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

## ๑. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๓๐ มกราคม ๒๕๖๗ ให้ความเห็นชอบการแต่งตั้ง  
คณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ซึ่งมีการทบทวนองค์ประกอบ  
และอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการฯ ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน เพื่อติดตาม  
และเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนของหน่วยรับงบประมาณ ติดตามเร่งรัด  
การใช้จ่ายภาครัฐอื่น ๆ และโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ รายงานผลความก้าวหน้า ปัญหาอุปสรรค  
การดำเนินการ และเสนอแนะแนวทางการแก้ไข รวมทั้งกำหนดมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ  
และการใช้จ่ายภาครัฐประจำปีงบประมาณตามอำนาจหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายต่อคณะรัฐมนตรี

## ๒. ความเร่งด่วนของเรื่อง

คณะกรรมการฯ เสนอเรื่อง ผลการประชุมคณะกรรมการฯ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เพื่อรายงาน  
ผลการติดตามการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จนถึงวันที่

/๑๓ กันยายน...

๑๓ กันยายน ๒๕๖๗ รวมถึงปัญหาอุปสรรค และข้อเสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรี และเสนอมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อเป็นแนวทางให้หน่วยรับงบประมาณดำเนินการให้สอดคล้องกับเป้าหมายในภาพรวมของประเทศ

**๓. สาระสำคัญและข้อเท็จจริง**

คณะกรรมการฯ ขอรายงานผลการประชุมคณะกรรมการฯ ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๖๗ ดังนี้

๓.๑ รายงานผลการดำเนินการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ตามมติคณะกรรมการฯ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๗

คณะกรรมการฯ มีมติรับทราบรายงานผลการดำเนินการตามมติคณะกรรมการฯ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๗ ของฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการฯ ประกอบด้วย กรมบัญชีกลาง (บก.) สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) สรุปได้ ดังนี้

๓.๑.๑ บก. ได้ดำเนินการ ดังนี้

๑) รวบรวม และจัดทำรายงานการคาดการณ์การก่อหนี้และการเบิกจ่ายงบประมาณ เป็นรายเดือนตั้งแต่เดือนมิถุนายน ๒๕๖๗ จนถึงเดือนกันยายน ๒๕๖๗ ของกระทรวงที่มีการเบิกจ่ายงบประมาณ รายจ่ายลงทุนปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ ๗ มิถุนายน ๒๕๖๗ ต่ำกว่าเป้าหมาย ไตรมาสที่ ๓ (ร้อยละ ๒๑.๐๐) จำนวน ๑๐ กระทรวง ๓๘ หน่วยงาน เสนอประธานคณะกรรมการฯ แล้ว เมื่อวันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๖๗ เป็นไปตามที่ประชุมคณะกรรมการฯ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๗ มอบหมาย โดยมีการคาดการณ์การก่อหนี้และเบิกจ่ายอยู่ที่ร้อยละ ๘๑.๒๐ และ ๖๖.๖๕ ตามลำดับ ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ (เป้าหมายก่อหนี้ร้อยละ ๑๐๐.๐๐ เป้าหมายเบิกจ่ายร้อยละ ๗๕.๐๐) เนื่องจากมีการก่อหนี้ล่าช้า ทำให้รายการส่วนใหญ่ไม่สามารถเบิกจ่ายทันภายในปีงบประมาณและจะต้องมีการกันเงินไว้เบิกเหลืออมปี

๒) แจ้งเวียนหนังสือให้หน่วยงานของรัฐเร่งรัดการดำเนินการ ดังนี้

๒.๑) ให้เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ไตรมาสที่ ๔ โดยให้หน่วยงานของรัฐเร่งรัดการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างโครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ โดยเร็ว รวมทั้งให้เร่งรัดการตรวจรับงานสำหรับโครงการที่ผู้รับจ้างส่งมอบงานแล้ว และเบิกจ่ายให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๗ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๑๒.๔/ว ๔๗๖ ลงวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๗ ทั้งนี้ ได้แจ้งสำนักงานคลังเขต และสำนักงานคลังจังหวัดที่ดูแลหน่วยงานในพื้นที่รับผิดชอบ เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ไตรมาสที่ ๔ ด้วยแล้ว

๒.๒) ให้หน่วยงานของรัฐที่มีผลการเบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมาย จำนวน ๒๐ กระทรวง และหน่วยงานไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี จำนวน ๗ หน่วยงาน ให้เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ของหน่วยงานภายใต้สังกัด เมื่อวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๖๗

๓) แจ้งเวียนหนังสือหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการขอกันเงินงบประมาณปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ไว้เบิกเหลืออมปี กรณีมีหนี้ผูกพันได้ทุกรายการ ไม่กำหนดวงเงิน โดยให้หน่วยงานของรัฐเลือก (List) เอกสารสำรองเงิน และยืนยันข้อมูล (Confirm) ในระบบ New GFMS Thai ภายในระยะเวลาที่กำหนด เพื่อไม่ให้งบประมาณต้องถูกพับไป ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๔๐๒.๔/ว ๑๔๔ ลงวันที่ ๒๘ สิงหาคม ๒๕๖๗

/๔) แจ้งเวียน...

๔) แจ้งเวียนหนังสือข้อมความเข้าใจให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างจนได้ตัวผู้รับจ้างไว้ก่อน เมื่อทราบยอดเงิน (ก่อนสภาผู้แทนราษฎรพิจารณาร่าง พ.ร.บ. งบประมาณฯ ในวาระที่ ๒) โดยกำหนดเงื่อนไขในเอกสารเชิญชวนการจัดซื้อจัดจ้างว่า การจัดซื้อจัดจ้างครั้งนี้จะลงนามในสัญญาหรือข้อตกลงเป็นหนังสือได้ต่อเมื่อพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ มีผลบังคับใช้และได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีจากสำนักงบประมาณแล้ว ตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ) ๐๔๐๕.๔/ว ๔๒๘ ลงวันที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๗

๓.๑.๒ สคร. ได้ดำเนินการ ดังนี้

๑) เมื่อวันที่ ๙ กรกฎาคม ๒๕๖๗ สคร. ได้มีหนังสือแจ้งข้อเสนอแนะคณะกรรมการฯ ในการประชุมครั้งที่ ๓/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๗ ต่อกระทรวงเจ้าสังกัดของรัฐวิสาหกิจและผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ เพื่อให้กระทรวงเจ้าสังกัดและรัฐวิสาหกิจดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ดังนี้

๑.๑) ให้กระทรวงเจ้าสังกัดกำกับดูแลรัฐวิสาหกิจอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจที่มีอัตราการเบิกจ่ายต่ำกว่าอัตราการเบิกจ่ายของแต่ละกลุ่มปีบัญชี

๑.๒) ให้กระทรวงเจ้าสังกัดและรัฐวิสาหกิจภายใต้การกำกับดูแลของแต่ละกระทรวงร่วมกันพิจารณาปรับเปลี่ยนกรอบงบลงทุนประจำปี ๒๕๖๗ (วงเงินเบิกจ่ายลงทุน) โดยให้กระทรวงเจ้าสังกัดรายงานผลการพิจารณาดังกล่าวต่อ สคร. ในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการฯ ภายในเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ เพื่อรายงานคณะกรรมการฯ และคณะรัฐมนตรีต่อไป

ทั้งนี้ ในเบื้องต้นกระทรวงเจ้าสังกัดและรัฐวิสาหกิจได้รายงานผลการพิจารณาปรับเปลี่ยนกรอบงบลงทุนประจำปี ๒๕๖๗ (วงเงินเบิกจ่ายงบลงทุน) ต่อ สคร. โดยรัฐวิสาหกิจมีการปรับเปลี่ยนกรอบงบลงทุน รวมจำนวน ๑๒,๒๕๐ ล้านบาท รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑

๒) เมื่อวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๗ สคร. ได้จัดให้มีการประชุมติดตามการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี ๒๕๖๗ ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (โปรแกรม Microsoft Teams) ร่วมกับรัฐวิสาหกิจที่มีกรอบงบลงทุนตั้งแต่ ๑,๐๐๐ ล้านบาทขึ้นไป จำนวน ๙ แห่ง ที่มีแนวโน้มว่าจะเบิกจ่ายงบลงทุนไม่เป็นไปตามเป้าหมายและส่งผลกระทบต่อเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในภาพรวม เพื่อประเมินสถานการณ์ สอบถามถึงปัญหาและอุปสรรคในการเบิกจ่ายงบลงทุน และแนวทางในการแก้ไขปัญหา รวมทั้งเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของแต่ละรัฐวิสาหกิจให้เป็นไปตามเป้าหมาย

๓.๑.๓ สบน. ได้ดำเนินการ ดังนี้

๑) ติดตามผลการเบิกจ่ายและสถานะโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ซึ่งอยู่ระหว่างดำเนินโครงการ (Ongoing Projects) เป็นรายเดือนและรายงานผลการติดตามโครงการต่อคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ (คณน.) โดยในคราวประชุม คณน. ครั้งที่ ๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๘ มิถุนายน ๒๕๖๗ ได้มีมติรับทราบแล้ว

๒) แจ้งผลการติดตามโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ถึงผู้แทนกระทรวงการคลัง ในคณะกรรมการบริหารรัฐวิสาหกิจและหน่วยงานเจ้าของโครงการเป็นรายไตรมาส เพื่อกำกับดูแล รวมถึงเร่งรัดให้หน่วยงานเจ้าของโครงการรายงานแผนและผลการเบิกจ่ายเงินลงทุนให้ถูกต้องครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยได้แจ้งผลการติดตามโครงการดังกล่าว ณ สิ้นไตรมาสที่ ๓ ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๖๗



๓) จัดทำข้อมูลผลการเบิกจ่ายและสถานะโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ เพื่อใช้ประกอบการประชุมเพื่อพิจารณาแผนการจัดหาเงินกู้รายไตรมาสของรัฐวิสาหกิจ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

๓.๒ รายงานการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ

คณะกรรมการฯ มีมติรับทราบรายงานการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ สรุปได้ ดังนี้

๓.๒.๑ ผลการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ

ภาพรวมการเบิกจ่ายเงิน ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗ เงินงบประมาณรวม ๓,๘๗๕,๙๘๙.๐๗ ล้านบาท มีการเบิกจ่ายแล้ว จำนวน ๓,๔๓๙,๔๓๓.๘๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘๘.๗๔ ประกอบด้วย

๑) การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

วงเงินงบประมาณ ๓,๔๘๐,๐๐๐.๐๐ ล้านบาท ก่อหนี้แล้ว จำนวน ๓,๒๗๒,๕๘๘.๘๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๙๔.๐๔ ต่ำกว่าเป้าหมายไตรมาสที่ ๔ ร้อยละ ๕.๙๖ (เป้าหมายร้อยละ ๑๐๐.๐๐) เบิกจ่ายแล้ว จำนวน ๓,๐๙๗,๘๑๔.๐๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘๙.๐๒ ต่ำกว่าเป้าหมายไตรมาสที่ ๔ ร้อยละ ๓.๙๘ (เป้าหมายร้อยละ ๙๓.๐๐) จำแนกเป็น

๑.๑) รายจ่ายประจำ วงเงินงบประมาณ ๒,๗๕๘,๗๕๐.๕๐ ล้านบาท ก่อหนี้แล้ว จำนวน ๒,๗๒๕,๒๒๒.๙๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๙๘.๗๘ ต่ำกว่าเป้าหมายไตรมาสที่ ๔ ร้อยละ ๑.๒๒ (เป้าหมายร้อยละ ๑๐๐.๐๐) เบิกจ่ายแล้ว จำนวน ๒,๗๐๘,๗๗๘.๑๘ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๙๘.๑๙ สูงกว่าเป้าหมายไตรมาสที่ ๔ ร้อยละ ๐.๑๙ (เป้าหมายร้อยละ ๙๘.๐๐)

๑.๒) รายจ่ายลงทุน วงเงินงบประมาณ ๗๒๑,๒๔๙.๕๐ ล้านบาท ก่อหนี้แล้ว จำนวน ๕๔๗,๓๖๕.๘๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๗๕.๘๙ ต่ำกว่าเป้าหมายไตรมาสที่ ๔ ร้อยละ ๒๔.๑๑ (เป้าหมายร้อยละ ๑๐๐.๐๐) เบิกจ่ายแล้ว จำนวน ๓๘๙,๐๓๕.๘๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๕๓.๙๔ ต่ำกว่าเป้าหมายไตรมาสที่ ๔ ร้อยละ ๒๑.๐๖ (เป้าหมายร้อยละ ๗๕.๐๐)

๒) การเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหลือในปี พ.ศ. ๒๕๖๖ วงเงินงบประมาณ ๑๕๘,๕๓๓.๕๓ ล้านบาท ก่อหนี้แล้ว จำนวน ๑๕๖,๘๖๘.๙๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๙๘.๙๕ เบิกจ่ายแล้ว จำนวน ๑๓๐,๓๙๙.๘๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘๒.๒๕

๓) เงินลงทุนของรัฐวิสาหกิจ (ไม่รวมเงินงบประมาณ) จำนวน ๒๓๗,๔๕๕.๖๔ ล้านบาท มีการเบิกจ่ายแล้ว จำนวน ๒๑๑,๒๑๙.๙๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘๘.๙๕ โดยผลการเบิกจ่ายข้างต้นมีรายละเอียดตามตารางที่ ๑ ดังนี้

ตารางที่ ๑ ผลการเบิกจ่ายเงิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗  
ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	วงเงินงบประมาณ หลังโอนเปลี่ยนแปลง	ก่องหน <sup>๑</sup>	เบิกจ่าย	สูง/ต่ำกว่าเป้าหมาย (ร้อยละ)	
				ก่องหน	เบิกจ่าย
๑. งบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗	๓,๔๘๐,๐๐๐.๐๐	๓,๒๗๒,๕๘๘.๘๒ (ร้อยละ ๙๔.๐๔)	๓,๐๙๗,๘๑๔.๐๐ (ร้อยละ ๘๙.๐๒)	▼ ๑๐๐.๐๐	▼ ๙๓.๐๐
๑.๑ รายจ่ายประจำ	๒,๗๕๘,๗๕๐.๕๐	๒,๗๒๕,๒๒๒.๙๗ (ร้อยละ ๙๘.๗๘)	๒,๗๐๘,๗๗๘.๑๘ (ร้อยละ ๙๘.๑๙)	▼ ๑๐๐.๐๐	▼ ๙๘.๐๐
๑.๒ รายจ่ายลงทุน	๗๒๑,๒๔๙.๕๐	๕๔๗,๓๖๕.๘๕ (ร้อยละ ๗๕.๘๙)	๓๘๙,๐๓๕.๘๒ (ร้อยละ ๕๓.๙๔)	▼ ๑๐๐.๐๐	▼ ๗๕.๐๐
รายจ่ายลงทุน กรณีไม่รวมงบกลาง	๖๕๙,๒๙๖.๑๖	๕๔๓,๔๗๔.๖๖ (ร้อยละ ๘๒.๔๓)	๓๘๗,๖๓๙.๑๑ (ร้อยละ ๕๘.๘๐)	▼ ๑๐๐.๐๐	▼ ๗๕.๐๐
๒. เงินกักไว้เบิกเหลือในปี (ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖)	๑๕๘,๕๓๓.๔๓	๑๕๖,๘๖๘.๙๐ (ร้อยละ ๙๘.๙๕)	๑๓๐,๓๙๙.๘๕ (ร้อยละ ๘๒.๒๕)		
๓. เงินลงทุนของรัฐวิสาหกิจ (ไม่รวมเงินงบประมาณ) <sup>๒</sup>	๒๓๗,๕๕๕.๖๔		๒๑๑,๒๑๙.๙๕ (ร้อยละ ๘๘.๙๕)		
รวมทั้งสิ้น	๓,๘๗๕,๙๘๙.๐๗		๓,๕๓๗,๕๓๓.๘๐ (ร้อยละ ๙๑.๓๗)		

หมายเหตุ : <sup>๑</sup> ก่องหน หมายถึง ลงนามในสัญญาแล้ว และทำ PO ในระบบ New GFMS Thai

<sup>๒</sup> ข้อมูลเงินลงทุนของรัฐวิสาหกิจ (ไม่รวมเงินงบประมาณ) ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๖ ถึงวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๗

ที่มา : ข้อมูลจากการรวบรวมของ บก. ณ วันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗ และ สคร. ณ วันที่ ๙ กันยายน ๒๕๖๗

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ มีโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้รวม  
จำนวน ๙๕ โครงการ โดยมีรายละเอียดตามตารางที่ ๒ ดังนี้

ตารางที่ ๒ โครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ณ สิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

หน่วย : ล้านบาท

จำนวน โครงการ	วงเงินลงทุน สะสมตาม มติคณะรัฐมนตรี	ผลการเบิกจ่าย สะสม (ณ ส.ค. ๖๗)	ร้อยละผล เบิกจ่ายสะสม เทียบกับวงเงิน ลงทุน	แผนการเบิกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗	ผลการเบิกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (ณ ส.ค. ๖๗)	ร้อยละผล เบิกจ่าย เทียบกับแผนฯ
๙๕	๒,๐๓๔,๑๑๕	๑,๐๖๔,๗๙๕	๕๒	๑๑๗,๒๕๗	๑๑๐,๓๘๕	๙๔

ที่มา : ข้อมูลจากการรวบรวมของ สบน. ภายใต้ระบบ PDMO Portal ณ สิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

๓.๒.๒ ผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุนปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

๑) ผลเบิกจ่ายรายกระทรวง จำแนกตามวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน  
และประเภทหน่วยงาน แบ่งเป็น ๕ ประเภท ดังนี้

๑.๑) กระทรวงที่ได้รับรายจ่ายลงทุนไม่เกิน ๑,๐๐๐ ล้านบาท มีจำนวน  
๕ กระทรวง วงเงินรวม ๒,๙๙๓.๕๖ ล้านบาท ก่องหนแล้ว ๑,๙๖๔.๕๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖๕.๖๒  
เบิกจ่ายแล้ว ๗๗๗.๒๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๒๕.๙๖ โดยมีกระทรวงที่เบิกจ่ายต่ำสุด ๓ อันดับแรก ได้แก่  
กระทรวงพลังงาน กระทรวงแรงงาน และกระทรวงพาณิชย์ เบิกจ่ายได้ร้อยละ ๑๓.๖๘ ๒๑.๘๒ และ ๒๙.๓๕  
ตามลำดับ

/๑.๒) กระทรวง...

๑.๒) กระทรวงที่ได้รับรายจ่ายลงทุน ตั้งแต่ ๑,๐๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ ล้านบาท มีจำนวน ๖ กระทรวง วงเงินรวม ๒๓,๐๖๖.๔๑ ล้านบาท ก่อหนี้แล้ว ๑๙,๐๓๔.๘๒ ล้านบาท หรือร้อยละ ๘๒.๕๒ เบิกจ่ายแล้ว ๑๔,๘๒๖.๖๗ ล้านบาท หรือร้อยละ ๖๔.๒๘ โดยเรียงลำดับตามร้อยละการเบิกจ่ายจากน้อยไปมาก ๓ อันดับแรก ดังนี้ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงยุติธรรม และกระทรวงวัฒนธรรม เบิกจ่ายได้ร้อยละ ๒๘.๕๘ ๔๓.๗๙ และ ๕๔.๔๖ ตามลำดับ

๑.๓) กระทรวงที่ได้รับรายจ่ายลงทุนมากกว่า ๑๐,๐๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ ล้านบาท มีจำนวน ๗ กระทรวง วงเงินรวม ๒๐๗,๖๘๕.๓๙ ล้านบาท มีการก่อหนี้แล้ว ๑๗๑,๕๑๐.๓๙ ล้านบาท หรือร้อยละ ๘๒.๕๘ เบิกจ่ายแล้ว ๑๑๘,๔๗๘.๖๔ ล้านบาท หรือร้อยละ ๕๗.๐๕ โดยเรียงลำดับตามร้อยละการเบิกจ่ายจากน้อยไปมาก ๓ อันดับแรก ดังนี้ กระทรวงกลาโหม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงสาธารณสุข เบิกจ่ายได้ร้อยละ ๓๙.๖๑ ๔๔.๖๘ และ ๔๕.๖๗ ตามลำดับ

๑.๔) กระทรวงที่ได้รับรายจ่ายลงทุนมากกว่า ๑๐๐,๐๐๐ ล้านบาทขึ้นไป มีจำนวน ๒ กระทรวง วงเงินรวม ๓๐๑,๒๒๔.๗๘ ล้านบาท มีการก่อหนี้แล้ว ๒๔๕,๑๘๖.๙๕ ล้านบาท หรือร้อยละ ๘๑.๔๐ เบิกจ่ายแล้ว ๑๖๗,๕๔๗.๒๗ ล้านบาท หรือร้อยละ ๕๕.๖๒ ประกอบด้วย กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงคมนาคม เบิกจ่ายได้ร้อยละ ๔๙.๔๗ และ ๖๐.๓๒ ตามลำดับ

๑.๕) หน่วยงานอื่นๆ ได้แก่ งบกลาง จังหวัดและกลุ่มจังหวัด หน่วยงานของรัฐสภา ส่วนราชการไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง และหน่วยงานภายใต้การควบคุมดูแลของนายกรัฐมนตรี สภากาชาดไทย องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอิสระของรัฐ หน่วยงานของศาล หน่วยงานอื่นของรัฐ และกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน วงเงินรวม ๑๘๖,๒๗๙.๓๖ ล้านบาท มีการก่อหนี้แล้ว ๑๐๙,๖๖๙.๒๔ ล้านบาท หรือร้อยละ ๕๘.๘๗ เบิกจ่ายแล้ว ๘๗,๔๐๕.๙๙ ล้านบาท หรือร้อยละ ๔๖.๙๒ โดยเรียงลำดับตามร้อยละการเบิกจ่ายจากน้อยไปมาก ๓ อันดับแรก ดังนี้ งบกลาง หน่วยงานของรัฐสภา และจังหวัดและกลุ่มจังหวัด เบิกจ่ายได้ร้อยละ ๒.๒๕ ๑๕.๔๖ และ ๑๗.๕๕ ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดตามตารางที่ ๓ ดังนี้

ตารางที่ ๓ ผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗  
จำแนกตามวงเงินงบประมาณและประเภทหน่วยงาน ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗

หน่วย : ล้านบาท

ที่	ประเภทหน่วยงาน	จำนวน กระทรวง/ หน่วยงาน	วงเงินงบประมาณ			ก่อหนี้		เบิกจ่าย		เปรียบเทียบเป้าหมาย	
			จำนวน โครงการ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	ก่อหนี้ ร้อยละ ๑๐๐	เบิกจ่าย ร้อยละ ๙๕
๓	กระทรวงที่มีรายจ่ายลงทุนไม่เกิน ๑,๐๐๐ ล้านบาท	๕	๒,๙๕๘	๒,๙๙๓.๕๖	๐.๔๖	๑,๙๖๔.๔๕	๖๕.๖๒	๑๗๗.๒๕	๒๕.๙๖	-๓๙.๓๘	-๔๗.๐๗
๒	กระทรวงที่มีรายจ่ายลงทุน ตั้งแต่ ๑,๐๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ ล้านบาท	๖	๖,๔๙๘	๒๓,๐๖๖.๔๑	๓.๑๘	๑๙,๐๓๔.๘๒	๘๒.๕๒	๑๔,๘๒๖.๖๗	๖๔.๒๘	-๑๗.๖๖	-๑๐,๗๒
๓	กระทรวงที่มีรายจ่ายลงทุน ตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ ล้านบาท	๗	๘๒,๙๙๒	๒๐๗,๖๘๕.๓๙	๒๘.๘๐	๑๗๑,๕๑๐.๓๙	๘๒.๕๘	๑๑๘,๔๗๘.๖๔	๕๗.๐๕	-๑๗.๕๒	-๑๗,๕๕
๔	กระทรวงที่มีรายจ่ายลงทุน ตั้งแต่ ๑๐๐,๐๐๐ ล้านบาทขึ้นไป	๒	๓๑,๓๐๖	๓๐๑,๒๒๔.๗๘	๔๑.๗๖	๒๔๕,๑๘๖.๙๕	๘๑.๔๐	๑๖๗,๕๔๗.๒๗	๕๕.๖๒	-๑๕.๖๓	-๑๗,๓๘
๕	หน่วยงานอื่น ๆ	๑๑	๒๐,๓๐๒	๑๘๖,๒๗๙.๓๖	๒๕.๘๓	๑๐๙,๖๖๙.๒๔	๕๘.๘๗	๘๗,๔๐๕.๙๙	๔๖.๙๒	-๔๑.๑๖	-๒๕,๐๘
	รวมทั้งสิ้น	๓๑	๑๙๕,๕๕๖	๗๑๒,๒๕๙.๕๐	๑๐๐.๐๐	๕๘๗,๓๖๕.๘๕	๗๕.๘๙	๓๘๙,๐๓๕.๘๒	๕๓.๙๙	-๒๙.๑๑	-๒๑,๐๖

หมายเหตุ : วงเงินงบประมาณ เป็นวงเงินงบประมาณหลังโอนเปลี่ยนแปลงแล้ว

รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒

/๒) รายงาน...

๒) รายงานผลความคืบหน้าการดำเนินงานของงบประมาณรายจ่ายลงทุน ตามมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ กำหนดให้หน่วยงานรายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของงบประมาณรายจ่ายลงทุน รวมทั้งระบุปัญหาอุปสรรค ให้ บก. ทราบภายในวันที่ ๕ ของเดือนถัดไป เพื่อรายงานคณะกรรมการฯ และเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป โดย บก. ได้รายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของงบประมาณรายจ่ายลงทุนประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ในเดือนมิถุนายน ๒๕๖๗ และเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประธานกรรมการ ติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐเพื่อทราบแล้ว เมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๗ และวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๗ สำหรับเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗ อยู่ระหว่างการจัดทำรายงาน สรุปได้ ดังนี้

๒.๑) สถานะการดำเนินงาน ในเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗ หน่วยงานรายงาน สถานะการดำเนินงานมีวงเงินเพิ่มขึ้นจากเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ จำนวน ๑,๖๔๕.๘๖ ล้านบาท (๓๙๓,๕๓๘.๐๘ - ๓๙๑,๘๙๒.๒๒) คิดเป็นร้อยละ ๐.๔๒ และมีความคืบหน้าในการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง เป็นไปตามลำดับขั้นตอนของกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง โดยพิจารณาจากสัดส่วนของสถานะการดำเนินงาน จะเห็นว่า ขั้นตอนการจัดทำร่าง TOR มีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้น จำนวน ๔,๑๑๕.๗๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๓๖.๒๕ รองลงมาเป็น หัวหน้าส่วนราชการเห็นชอบรายงานขอซื้อขอจ้าง มีสัดส่วนเพิ่มขึ้น จำนวน ๖๖๒.๕๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๐.๕๗ และลงนามสัญญา มีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้น จำนวน ๑๘,๘๖๔.๘๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖.๕๘ โดยมีรายละเอียดตามตารางที่ ๔ ดังนี้

ตารางที่ ๔ ความคืบหน้าในการดำเนินงานของงบประมาณรายจ่ายลงทุน ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ และสิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

หน่วย : ล้านบาท

สถานะการดำเนินงาน	กรกฎาคม ๒๕๖๗			สิงหาคม ๒๕๖๗			การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวนโครงการ (๑)	จำนวนเงิน (๒)	ร้อยละ (๓)	จำนวนโครงการ (๔)	จำนวนเงิน (๕)	ร้อยละ (๖)	จำนวนเงิน (๗) = (๕) - (๒)	ร้อยละ (๘) = (๗)/(๒) x ๑๐๐
๑. จัดทำร่าง TOR	๒,๓๓๓	๑๑,๓๕๕.๐๔	๒.๙๐	๒,๒๔๑	๑๔,๔๗๐.๗๖	๓.๔๓	๔,๑๑๕.๗๒	๓๖.๒๕
๒. หัวหน้าส่วนราชการเห็นชอบรายงานขอซื้อขอจ้าง	๙๖๘	๖,๒๖๗.๘๙	๑.๖๐	๖๒๔	๖,๙๓๐.๓๙	๑.๖๖	๖๖๒.๕๐	๑๐.๕๗
๓. ประกาศเชิญชวน/เชิญชวน	๑,๘๒๖	๓๒,๒๓๙.๑๓	๗.๒๒	๒,๖๒๘	๒๕,๒๐๖.๓๗	๖.๔๑	-๗,๐๓๒.๗๖	-๒๑.๗๗
๔. หัวหน้าส่วนราชการอนุมัติตั้งข้อสั่งจ้าง	๖,๘๙๒	๕๕,๓๒๐.๐๘	๑๔.๑๒	๖,๖๐๙	๔๖,๓๓๕.๖๓	๑๖.๒๕	-๘,๙๘๔.๔๕	-๑๖.๐๙
๕. ลงนามสัญญา	๖๓,๖๖๑	๒๘๖,๓๓๐.๑๐	๗๓.๑๖	๘๗,๕๖๗	๓๐๕,๕๙๔.๙๕	๗๗.๖๕	๑๘,๘๖๔.๘๕	๖.๕๘
รวม	๗๕,๐๘๐	๓๙๑,๘๙๒.๒๒	๑๐๐.๐๐	๙๙,๖๖๙	๓๙๓,๕๓๘.๐๘	๑๐๐.๐๐	๑,๖๔๕.๘๖	๐.๔๒

ที่มา : ข้อมูลรวบรวมจากรายงานการติดตามความคืบหน้างบประมาณรายจ่ายลงทุน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ และสิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

๒.๒) ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงาน ในเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗ หน่วยงาน รายงานปัญหาอุปสรรคมีวงเงินลดลงจากเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ จำนวน ๗,๖๙๓.๕๑ ล้านบาท (๑๔,๒๕๓.๗๒ - ๒๑,๙๔๗.๒๓) โดยพิจารณาสัดส่วนปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงาน ส่วนใหญ่ยังคงเป็น ปัญหาเกี่ยวกับการจัดทำแบบรูปรายการ/รายละเอียด/คุณสมบัติฯ อยู่ที่ร้อยละ ๓๒.๔๙ ลดลงจากเดือน กรกฎาคม ๒๕๖๗ ร้อยละ ๖.๙๐ เนื่องจากมีการทบทวนราคากลาง และเผยแพร่ร่าง TOR แล้วมีผู้วิจารณ์ลดลง ร้อยละ ๘๒๐ และ ๐.๓๕ ตามลำดับ รองลงมาเป็น อยู่ระหว่างส่งเรื่องให้สำนักงบประมาณพิจารณา อยู่ที่ร้อยละ ๒๒.๔๗

/เพิ่มขึ้นจาก...

เพิ่มขึ้นจากเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ ร้อยละ ๐.๔๒ และได้รับงบประมาณเข้าช้อน/ยกเลิกโครงการ/ส่งคืนงบประมาณ อยู่ที่ร้อยละ ๒๑.๔๕ เพิ่มขึ้นจากเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ ร้อยละ ๕.๕๙ โดยมีรายละเอียดตามตารางที่ ๕ ดังนี้

ตารางที่ ๕ ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงาน  
ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ และสิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

หน่วย : ล้านบาท

ปัญหาอุปสรรค	กรกฎาคม ๒๕๖๗			สิงหาคม ๒๕๖๗			เพิ่มขึ้น (+)/ลดลง (-) (๗) = (๖) - (๑)
	จำนวนโครงการ (๑)	จำนวนเงิน (๒)	ร้อยละ (๓)	จำนวนโครงการ (๔)	จำนวนเงิน (๕)	ร้อยละ (๖)	
๑. ได้รับงบประมาณเข้าช้อน/ยกเลิกโครงการ/ส่งคืนงบประมาณ	๒๗๗	๓,๔๘๐.๗๖	๑๕.๘๖	๖๓๗	๓,๐๘๗.๓๓	๒๑.๔๕	๕.๕๙
๒. การจัดทำแบบสรุปรายการ/รายละเอียด/คุณลักษณะ	๗๕๓	๘,๖๔๖.๘๙	๓๙.๓๙	๖๓๗	๔,๖๓๐.๙๐	๓๒.๘๙	-๖.๙๐
๒.๑ ทบทวนราคากลาง	๒๒๓	๒,๗๙๙.๑๘	๑๒.๗๕	๑๕๕	๖๔๙.๗๙	๕.๕๖	-๘.๕๐
๒.๒ แก้ไขแบบสรุปรายการ	๒๐๒	๓,๑๖๕.๓๐	๑๔.๕๒	๒๕๗	๒,๓๔๕.๗๖	๑๖.๕๖	๒.๐๓
๒.๓ เสนอแพรร่า TOR แล้วมีผู้วิจารณ์	๓๒๘	๒,๖๘๒.๔๑	๑๒.๒๒	๒๒๕	๑,๖๓๕.๓๕	๑๑.๘๗	-๐.๗๕
๓. เปลี่ยนแปลงพื้นที่/อยู่ระหว่างขออนุญาตใช้พื้นที่	๔๙	๑,๔๑๓.๓๔	๖.๔๙	๙๘	๓๓๑.๑๖	๒.๓๒	-๔.๑๖
๔. ประกาศเชิญชวน/เชิญชวน	๓๖๖	๒,๓๔๙.๕๓	๑๐.๗๑	๓๙๑	๑,๕๒๕.๓๔	๑๐.๗๐	-๐.๐๐๔
๔.๑ ไม่มีผู้ยื่นเสนอราคา	๑๓๖	๕๖๙.๓๔	๒.๕๙	๑๘๕	๔๗๙.๑๙	๓.๓๕	๐.๗๖
๔.๒ ไม่ผ่านคุณสมบัติ	๑๔๕	๑,๑๕๓.๓๗	๕.๒๖	๑๑๖	๗๑๙.๙๑	๕.๐๔	-๐.๒๑
๔.๓ มีผู้เสนอรายเดียว	๘๕	๖๒๖.๘๒	๒.๘๖	๙๐	๓๒๘.๒๔	๒.๓๐	-๐.๕๕
๕. ส่งเรื่องให้กรมบัญชีกลาง	๑๖๕	๑,๒๐๗.๗๑	๕.๕๐	๓๓๕	๑,๕๐๖.๖๘	๑๐.๕๗	๕.๐๗
๕.๑ อุทธรณ์	๑๖๕	๑,๒๐๗.๗๑	๕.๕๐	๓๓๕	๑,๕๐๖.๖๘	๑๐.๕๗	๕.๐๗
๕.๒ อื่น ๆ	-	-	-	-	-	-	-
๖. อยู่ระหว่างส่งเรื่องให้สำนักงานประมาณพิจารณา	๑๖๗	๔,๘๓๙.๐๐	๒๒.๐๔	๒๔๔	๓,๒๐๒.๓๓	๒๒.๔๗	๐.๔๒
๖.๑ ความเหมาะสมราคา	๑๖๕	๔,๐๑๔.๖๖	๑๘.๒๙	๑๗๙	๒,๗๗๐.๓๒	๑๙.๔๔	๑.๑๕
๖.๒ เปลี่ยนแปลงรายละเอียด	๙๖	๘๒๔.๓๔	๓.๗๖	๖๕	๔๓๑.๙๙	๓.๐๓	-๐.๗๓
๖.๓ อื่น ๆ	-	-	-	-	-	-	-
รวม	๑,๗๙๗	๒๑,๙๔๗.๒๓	๑๐๐.๐๐	๒,๓๔๑	๑๔,๒๕๓.๗๒	๑๐๐.๐๐	

ที่มา : ข้อมูลรวบรวมจากรายงานการติดตามความคืบหน้างบประมาณรายจ่ายลงทุน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ และสิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

๒.๓) การคาดการณ์การก่อหนี้และการเบิกจ่าย

๒.๓.๑) การคาดการณ์การก่อหนี้ของเดือนสิงหาคม จนถึงสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ มีจำนวน ๕๗๓,๓๙๓.๖๘ ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ ๗๙.๔๕ ลดลงจากเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ คิดเป็นร้อยละ ๕.๓๓ ทั้งนี้ ยังต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนด ร้อยละ ๒๐.๕๕ (เป้าหมายการก่อหนี้ร้อยละ ๑๐๐.๐๐)

๒.๓.๒) การคาดการณ์การเบิกจ่ายของเดือนสิงหาคม จนถึงสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ มีจำนวน ๔๘๕,๔๐๕.๓๙ ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ ๖๗.๒๖ ลดลงจากเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ คิดเป็นร้อยละ ๓.๗๙ ทั้งนี้ ยังต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนด ร้อยละ ๗.๗๔ (เป้าหมายการเบิกจ่ายร้อยละ ๗๕.๐๐)

โดยมีรายละเอียดตามตารางที่ ๖

/ทั้งนี้...

ทั้งนี้ ณ วันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗ การคาดการณ์การก่อหนี้และการเบิกจ่าย จนถึงสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ การก่อหนี้ จะอยู่ที่ร้อยละ ๗๙.๗๕ ต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนด ร้อยละ ๒๐.๒๕ และการเบิกจ่าย จะอยู่ที่ร้อยละ ๖๗.๔๒ ต่ำกว่าเป้าหมายที่กำหนด ร้อยละ ๗.๕๘ (วงเงินงบประมาณ หลังโอนเปลี่ยนแปลง จำนวน ๗๒๑,๒๔๙.๕๐ ล้านบาท)

ตารางที่ ๖ คาดการณ์การดำเนินการก่อหนี้และการเบิกจ่าย จนถึงสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗  
ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ และสิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

หน่วย : ล้านบาท

คาดการณ์การดำเนินการ	เป้าหมายไตรมาสที่ ๔ (ร้อยละ)	กรกฎาคม ๒๕๖๗		สิงหาคม ๒๕๖๗		ร้อยละการเปลี่ยนแปลง	เปรียบเทียบเป้าหมายสูง (+) / ต่ำกว่า (-)
		จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ		
	(๑)	(๒)	(๓)	(๔)	(๕)	(๖) = [(๕) - (๓)] / (๓) x ๑๐๐	(๗) = (๕) - (๑)
การก่อหนี้	๑๐๐.๐๐	๖๐๖,๓๖๘.๙๓	๘๓.๙๒	๕๗๓,๓๙๓.๖๘	๗๙.๕๕	-๕.๓๓	-๒๐.๕๕
การเบิกจ่าย	๗๕.๐๐	๕๐๕,๑๓๓.๕๕	๖๗.๙๑	๔๘๕,๕๐๕.๓๙	๖๗.๒๖	-๓.๖๗	-๗.๗๔

ที่มา : ข้อมูลรวบรวมจากรายงานการติดตามความคืบหน้างบประมาณรายจ่ายลงทุน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๗ และสิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗

รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๓

### ๓.๒.๓ ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ

#### ๑) ภาพรวมการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี ๒๕๖๗

รัฐวิสาหกิจมีกรอบงบลงทุนประจำปี ๒๕๖๗ จำนวน ๒๖๘,๑๒๔ ล้านบาท โดยตั้งแต่วันที่บัญชีของแต่ละรัฐวิสาหกิจจนถึงสิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗ รัฐวิสาหกิจมีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนรวมจำนวน ๑๙๒,๒๑๓ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๑๐ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๗๒ ของกรอบงบลงทุน แบ่งเป็น

๑.๑) รัฐวิสาหกิจที่ใช้บัญชีตามปีงบประมาณ (รัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ) มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน (ตุลาคม ๒๕๖๖ - สิงหาคม ๒๕๖๗) จำนวน ๙๗,๙๗๓ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๙๔ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๘๑ ของกรอบงบลงทุน

๑.๒) รัฐวิสาหกิจที่ใช้บัญชีตามปีปฏิทิน (รัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน) มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน (มกราคม ๒๕๖๗ - สิงหาคม ๒๕๖๗) จำนวน ๙๔,๒๔๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๓๔ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๖๔ ของกรอบงบลงทุน

#### ๒) การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจจำแนกเป็นรายแห่ง

ในปี ๒๕๖๗ รัฐวิสาหกิจที่มีกรอบงบลงทุนสูงสุดหรือมีวงเงินตั้งแต่ ๑,๐๐๐ ล้านบาทขึ้นไป มีจำนวน ๑๙ แห่ง (มีกรอบงบลงทุนรวมกันคิดเป็นร้อยละ ๙๘ ของกรอบงบลงทุนทั้งหมด) โดยรัฐวิสาหกิจดังกล่าวมีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนตั้งแต่ต้นปีจนถึงสิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗ สรุปได้ ดังนี้

##### ๒.๑) รัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ

๒.๑.๑) รัฐวิสาหกิจที่เบิกจ่ายได้ตั้งแต่ร้อยละ ๙๕ ขึ้นไป ของแผนการเบิกจ่ายและมีมูลค่าสูงสุด ๓ อันดับ ได้แก่

(๑) การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน ๓๒,๙๘๗ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๐๐ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๙๔ ของกรอบงบลงทุน

/ (๒) การรถไฟ...

(๒) การรถไฟฟ้ายานขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน ๒๐,๔๕๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๐๐ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๔๗ ของกรอบงบลงทุน

(๓) การประปานครหลวง มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน ๑๔,๔๒๓ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๐๘ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๔๒ ของกรอบงบลงทุน

๒.๑.๒) รัฐวิสาหกิจที่เบิกจ่ายได้ต่ำกว่าร้อยละ ๔๕ ของแผนการเบิกจ่าย โดยมีงบลงทุนส่วนที่ไม่สามารถเบิกจ่ายได้ตามแผนมูลค่าสูงสุด ๓ อันดับ ได้แก่

(๑) การทางพิเศษแห่งประเทศไทย มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน ๕,๘๒๐ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖๓ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๕๔ ของกรอบงบลงทุน โดยไม่สามารถเบิกจ่ายงบลงทุนได้ตามแผนการเบิกจ่าย จำนวน ๓,๔๖๖ ล้านบาท

(๒) การประปาส่วนภูมิภาค มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน ๔,๒๒๖ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๗๕ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๔๑ ของกรอบงบลงทุน โดยไม่สามารถเบิกจ่ายงบลงทุนได้ตามแผนการเบิกจ่าย จำนวน ๑,๓๗๔ ล้านบาท

(๓) บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน ๘,๖๖๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘๙ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๘๑ ของกรอบงบลงทุน โดยไม่สามารถเบิกจ่ายงบลงทุนได้ตามแผนการเบิกจ่าย จำนวน ๑,๐๗๗ ล้านบาท

#### ๒.๒) รัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน

๒.๒.๑) รัฐวิสาหกิจที่เบิกจ่ายได้ตั้งแต่ร้อยละ ๔๕ ขึ้นไป ของแผนการเบิกจ่ายและมีมูลค่าสูงสุด ๓ อันดับ ได้แก่

(๑) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน ๓๒,๒๐๙ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๒๓๗ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๗๐ ของกรอบงบลงทุน ทั้งนี้ การเบิกจ่ายงบลงทุนของ กฟผ. สูงกว่าแผนค่อนข้างมาก โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากการเบิกจ่ายเงินลงทุนในบริษัท LNG Receiving Terminal (แห่งที่ ๒) บ้านหนองแพบ ซึ่งตามแผนเดิมจะมีการเบิกจ่ายในเดือนธันวาคม ๒๕๖๗

(๒) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน ๒๔,๓๒๑ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๐๙ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๕๘ ของกรอบงบลงทุน

(๓) บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน ๑๒,๖๑๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๑๑ ของแผนการเบิกจ่าย หรือร้อยละ ๖๗ ของกรอบงบลงทุน

๒.๒.๒) ไม่มีรัฐวิสาหกิจที่เบิกจ่ายได้ต่ำกว่าร้อยละ ๔๕ ของแผนการเบิกจ่าย

#### ๓) การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจจำแนกรายกระทรวง

ในปี ๒๕๖๗ กระทรวงที่กำกับดูแลรัฐวิสาหกิจที่มีกรอบงบลงทุนสูงสุด ๓ อันดับแรก คิดเป็นสัดส่วนรวมกันประมาณร้อยละ ๘๘ ของกรอบงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจทั้งหมด ได้แก่

๓.๑) กระทรวงมหาดไทย กำกับดูแลรัฐวิสาหกิจ ๖ แห่ง โดยมีกรอบงบลงทุนรวมจำนวน ๘๘,๖๗๑ ล้านบาท และมีผลการเบิกจ่าย จำนวน ๕๓,๐๒๖ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖๐ ของกรอบงบลงทุน สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ ๕๗ ของกรอบงบลงทุน

/๓.๒) กระทรวง...

๓.๒) กระทรวงคมนาคม กำกับดูแลรัฐวิสาหกิจ ๙ แห่ง โดยมีกรอบงบลงทุนรวมจำนวน ๘๓,๓๓๒ ล้านบาท และมีผลการเบิกจ่าย จำนวน ๗๒,๑๗๘ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๘๗ ของกรอบงบลงทุน สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ ๘๔ ของกรอบงบลงทุน

๓.๓) กระทรวงพลังงาน กำกับดูแลรัฐวิสาหกิจ ๒ แห่ง โดยมีกรอบงบลงทุนรวมจำนวน ๖๔,๙๘๑ ล้านบาท และมีผลการเบิกจ่าย จำนวน ๔๔,๘๒๔ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖๙ ของกรอบงบลงทุน สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ ๔๖ ของกรอบงบลงทุน รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๔

๔) การดำเนินการของ สคร. ในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการฯ สคร. จะมีหนังสือแจ้งกระทรวงเจ้าสังกัดและรัฐวิสาหกิจ ดังนี้

๔.๑) ให้กระทรวงเจ้าสังกัดและผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจปฏิบัติหน้าที่กำกับดูแลและเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีบัญชี เพื่อให้การเบิกจ่ายงบลงทุนเป็นไปตามเป้าหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ ๙๕ พร้อมทั้งเร่งดำเนินการโครงการที่อยู่ระหว่างกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างให้สามารถลงนามในสัญญาโดยเร็ว

๔.๒) ให้กระทรวงเจ้าสังกัดของรัฐวิสาหกิจกำกับติดตามการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจที่มีผลการเบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมายที่ร้อยละ ๙๕ ในปี ๒๕๖๗ รวมถึงให้รัฐวิสาหกิจที่มีผลการเบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมายดังกล่าว กำหนดแผนงานให้ชัดเจนเพื่อเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี ๒๕๖๘ ให้เป็นไปตามเป้าหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ ๙๕

๓.๒.๔ การเบิกจ่ายเงินลงทุนและสถานะโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้

๑) การติดตามการเบิกจ่ายเงินโครงการลงทุนภาครัฐซึ่งคณะรัฐมนตรีอนุมัติให้ใช้เงินกู้และเป็นโครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ (Ongoing Project) ในสาขาการลงทุนต่างๆ เช่น สาขาคมนาคมขนส่ง สาขาพลังงาน สาขาประปา และสาขาที่อยู่อาศัย เป็นต้น โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ มีโครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน ๙๕ โครงการ ของหน่วยงานเจ้าของโครงการ จำนวน ๑๘ แห่ง ประกอบด้วย ส่วนราชการ ๕ แห่ง และรัฐวิสาหกิจ ๑๓ แห่ง กรอบวงเงินลงทุนสะสมตามมติคณะรัฐมนตรี จำนวน ๒,๐๓๔,๑๑๕ ล้านบาท โดย ณ สิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗ มีผลการเบิกจ่ายเงินสะสม จำนวน ๑,๐๖๔,๗๙๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๕๒ ของกรอบวงเงินลงทุนตามมติคณะรัฐมนตรี

๒) แผนการเบิกจ่ายเงินโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จำนวน ๑๑๗,๒๕๗ ล้านบาท โดย ณ สิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗ มีผลเบิกจ่าย จำนวน ๑๑๐,๓๘๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๙๔ ของแผนการเบิกจ่ายโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗

๓) แผนการเบิกจ่ายเงินโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้เดือนตุลาคม ๒๕๖๖ - สิงหาคม ๒๕๖๗ จำนวน ๑๐๕,๗๙๙ ล้านบาท มีผลการเบิกจ่าย ณ สิ้นเดือนสิงหาคม ๒๕๖๗ จำนวน ๑๑๐,๓๘๕ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๑๐๔ ของแผนการเบิกจ่ายเงินโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้เดือนตุลาคม ๒๕๖๖ - สิงหาคม ๒๕๖๗ โดยมีรายละเอียดผลการเบิกจ่ายเงินโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ ดังนี้

๓.๑) รายหน่วยงานเจ้าของโครงการ จำนวนรวม ๑๘ แห่ง มีแผนการเบิกจ่ายเงินโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้เดือนตุลาคม ๒๕๖๖ - สิงหาคม ๒๕๖๗ จำนวน ๑๕ แห่ง หน่วยงานที่เบิกจ่ายเงินสูงสุด ๕ อันดับแรก ได้แก่ รพท. จำนวน ๓๐,๒๖๓ ล้านบาท รพม. จำนวน ๑๙,๓๐๓ ล้านบาท



กฟผ. จำนวน ๑๗,๘๐๒ ล้านบาท กฟภ. จำนวน ๑๗,๕๕๙ ล้านบาท และ การไฟฟ้านครหลวง จำนวน ๖,๖๔๘ ล้านบาท โดยมีหน่วยงานเจ้าของโครงการ ๒ แห่ง ได้แก่ กองทัพอากาศ (ทร.) และ บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด ไม่มีผลเบิกจ่ายตามแผน รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๕

๓.๒) รายโครงการ จำนวนรวม ๙๕ โครงการ จำแนกตามวงเงินแผนการเบิกจ่ายเงินโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็น ๓ กลุ่ม ดังนี้

๓.๒.๑) โครงการที่มีแผนเบิกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ ล้านบาทขึ้นไป จำนวน ๓ โครงการ ได้แก่ ๑) โครงการพัฒนาระบบส่งและจำหน่าย ระยะที่ ๒ ของ กฟภ. ๒) โครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงเตาปูน - ราชบุรีบูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) ของ รฟม. และ ๓) โครงการความร่วมมือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีนในการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูง เพื่อเชื่อมโยงภูมิภาค ช่วงกรุงเทพมหานคร - หนองคาย (ระยะที่ ๑ ช่วงกรุงเทพมหานคร - นครราชสีมา) ของ รฟท. มีแผนเบิกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ รวมทั้งสิ้น ๔๓,๙๓๒ ล้านบาท และไม่มีโครงการที่มีผลเบิกจ่ายน้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของแผนการเบิกจ่ายเดือนตุลาคม ๒๕๖๖ - สิงหาคม ๒๕๖๗

๓.๒.๒) โครงการที่มีแผนเบิกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ตั้งแต่ ๑,๐๐๐ - ๑๐,๐๐๐ ล้านบาท จำนวน ๒๒ โครงการ แผนเบิกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ รวมทั้งสิ้น ๖๐,๐๔๒ ล้านบาท โครงการที่มีผลเบิกจ่ายน้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของแผนเบิกจ่ายเดือนตุลาคม ๒๕๖๖ - สิงหาคม ๒๕๖๗ จำนวน ๘ โครงการ โดยมีโครงการที่ไม่สามารถเบิกจ่ายได้ตามแผนอย่างมีนัยสำคัญ เช่น โครงการสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก (ก่อสร้างทางวิ่งและทางขับที่ ๒) ของ ทร. โครงการก่อสร้างสายเคเบิลใต้น้ำไปยังเกาะเต่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ของ กฟภ. โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ปีงบประมาณ ๒๕๕๔ - ๒๕๖๐) ของ ทอท. โครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่ ช่วงลพบุรี-ปากน้ำโพ ของ รฟท. และโครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่ ช่วงนครปฐม-ชุมพร ของ รฟท. เป็นต้น

๓.๒.๓) โครงการที่มีแผนเบิกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ น้อยกว่า ๑,๐๐๐ ล้านบาท มีจำนวน ๗๐ โครงการ แผนเบิกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ รวมทั้งสิ้น ๑๓,๒๘๔ ล้านบาท โครงการที่มีผลเบิกจ่ายน้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของแผนเบิกจ่ายเดือนตุลาคม ๒๕๖๖ - สิงหาคม ๒๕๖๗ จำนวน ๓๐ โครงการ โดยมีโครงการที่ไม่สามารถเบิกจ่ายได้ตามแผนอย่างมีนัยสำคัญ เช่น โครงการจัดการจราจรพร้อมอะไหล่ จำนวน ๕๐ คัน ของ รฟท. โครงการก่อสร้างปรับปรุงขยาย กปภ.สาขาหาดใหญ่-สงขลา อำเภอหาดใหญ่-เมืองสงขลา จังหวัดสงขลา ของการประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) โครงการก่อสร้างปรับปรุงขยาย กปภ.สาขารังสิต อำเภอธัญบุรี-ลำลูกกา-คลองหลวง จ.ปทุมธานี ของ กปภ. โครงการโรงไฟฟ้าแม่เมาะทดแทน เครื่องที่ ๘-๙ ของ กฟผ. และโครงการพัฒนาระบบสายส่งและสถานีไฟฟ้า ระยะที่ ๙ ส่วนที่ ๔ ของ กฟภ. เป็นต้น

โดยมีรายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๖

๔) คณะกรรมการฯ รับทราบข้อเสนอแนะและแนวทางเร่งรัดการเบิกจ่ายต่อหน่วยงานเจ้าของโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ ดังนี้

๔.๑) ข้อเสนอแนะต่อหน่วยงานเจ้าของโครงการ: ควรเตรียมความพร้อมก่อนการดำเนินโครงการทั้งในกระบวนการจัดหาที่ดิน การขออนุญาตเข้าใช้พื้นที่ และการเจรจาเพื่อแก้ปัญหาผู้บุกรุก และควรประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการขออนุญาตเข้าใช้พื้นที่ และติดตามความคืบหน้าอย่างใกล้ชิด รวมทั้งติดตามงานอย่างต่อเนื่อง เร่งแก้ไขปัญหาจากข้อพิพาทกับผู้รับจ้าง และเร่งรัดผู้รับจ้างเพื่อจัดหาแรงงานทดแทนให้เพียงพอ

/๔.๒) สบน...

๔.๒) สบ. ในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการฯ มีแนวทางการเร่งรัดการเบิกจ่าย ดังนี้

๔.๒.๑) ให้นำหน่วยงานเจ้าของโครงการจัดทำแผนการติดตามโครงการพัฒนาและโครงการประจำปีงบประมาณเสนอต่อ สบ. เพื่อนำเสนอ คณ. เห็นชอบ และรายงานปัญหาอุปสรรคและแนวทางแก้ไขพร้อมผลการเบิกจ่ายรายเดือนผ่านระบบบริหารจัดการโครงการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐาน (Infrastructure Investment Project Management: IIPM) ภายใต้ระบบ PDMO Portal ของ สบ. เพื่อนำเสนอ คณ. รับทราบ

๔.๒.๒) จัดส่งผลการเบิกจ่ายและสถานะโครงการให้ผู้แทนกระทรวงการคลังในคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ

๔.๒.๓) จัดทำข้อมูลผลการเบิกจ่าย และสถานะโครงการลงทุนภาครัฐที่ใช้เงินกู้ เพื่อประกอบการพิจารณาแผนการจัดหาเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจรายไตรมาส

๔.๒.๔) ติดตามสถานะโครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ โดยการลงพื้นที่ดำเนินโครงการ เพื่อติดตามความคืบหน้า ปัญหาและอุปสรรคของโครงการ

๓.๓ มาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

เพื่อให้การเบิกจ่ายเงินปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นปัจจัยสนับสนุนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และหน่วยรับงบประมาณใช้เป็นแนวทางในการเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหลือมปีเงินงบประมาณ และงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ คณะกรรมการฯ มีมติเห็นชอบการกำหนดมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ดังนี้

๓.๓.๑ เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

๑) กำหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เพื่อเป็นแนวทางให้หน่วยรับงบประมาณดำเนินการให้สอดคล้องกับเป้าหมายในภาพรวมประเทศ โดยเป้าหมายการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายลงทุนไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๘๐ การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๘๘ การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายภาพรวมไม่น้อยกว่า ร้อยละ ๙๔ และการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายภาพรวม รายจ่ายประจำ และรายจ่ายลงทุน ร้อยละ ๑๐๐ โดยจำแนกเป้าหมายเป็นรายไตรมาส ดังนี้

หน่วย : ร้อยละ

รายการ	รวม		ไตรมาสที่ ๑		ไตรมาสที่ ๒		ไตรมาสที่ ๓		ไตรมาสที่ ๔	
	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย	ใช้จ่าย	เบิกจ่าย
รายจ่ายลงทุน	๑๐๐	๘๐	๓๙	๑๗	๖๖	๓๕	๗๗	๕๕	๑๐๐	๘๐
รายจ่ายประจำ	๑๐๐	๙๘	๓๖	๓๕	๕๘	๕๗	๘๑	๘๐	๑๐๐	๙๘
รายจ่ายภาพรวม	๑๐๐	๙๔	๓๗	๒๗	๖๑	๕๓	๘๐	๗๕	๑๐๐	๙๔

๒) เพื่อเป็นการเร่งรัดให้หน่วยรับงบประมาณใช้จ่ายหรือก่อนนี้ผูกพันได้โดยเร็ว เห็นสมควรให้หน่วยรับงบประมาณดำเนินการ ดังนี้

๒.๑) เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหลือมปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ภายในไตรมาสที่ ๑ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยเฉพาะรายจ่ายที่ก่อนนี้ผูกพันแล้ว สำหรับเงินกันไว้เบิกเหลือมปีที่อยู่ระหว่างดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง ให้เร่งรัดการก่อนนี้และเบิกจ่ายโดยเร็ว

๒.๒) กรณี...

๒.๒) กรณีเป็นรายจ่ายที่ต้องดำเนินการหรือเบิกจ่ายโดยสำนักงานในส่วนภูมิภาค ให้หน่วยรับงบประมาณเร่งดำเนินการส่งเงินจัดสรรไปยังสำนักงานในส่วนภูมิภาคภายใน ๕ วัน นับแต่วันที่ได้รับอนุมัติเงินจัดสรร เพื่อให้สำนักงานในส่วนภูมิภาคดำเนินการใช้จ่ายหรือก่อนนี้ผูกพันต่อไป

๒.๓) กรณีรายจ่ายลงทุนปีเดียวไม่ว่าจะเบิกจ่ายงบรายจ่ายใดให้ก่อนนี้ผูกพันให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ ๑ สำหรับรายการผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ให้ก่อนนี้ผูกพันแล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ ๒

๒.๔) ให้เร่งรัดการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม ประชุม สัมมนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ให้สามารถเบิกจ่ายงบประมาณดังกล่าวได้ภายในไตรมาสที่ ๒ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘

๒.๕) ให้หัวหน้าหน่วยรับงบประมาณที่ได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี กำกับดูแลบริหารจัดการเร่งรัดการดำเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว และเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด พร้อมทั้งรายงานความคืบหน้าการดำเนินงานของงบประมาณรายจ่ายลงทุน ปัญหาอุปสรรค และคาดการณ์การก่อนนี้และการเบิกจ่ายให้ บก. ภายในวันที่ ๕ ของเดือนถัดไป เพื่อรายงานคณะกรรมการฯ และเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป

๒.๖) ให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีเจ้าสังกัดกำกับดูแลให้หน่วยงานของรัฐในกำกับ เร่งรัดการเบิกจ่ายเงินให้เป็นไปตามเป้าหมาย โดยให้นำผลการเบิกจ่ายงบประมาณไปใช้ประกอบการพิจารณาในการประเมินผลการปฏิบัติราชการของหัวหน้าหน่วยงานเจ้าของงบประมาณ

### ๓.๓.๒ มาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ

๑) กำหนดเป้าหมายการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจให้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๙๕ ของกรอบงบลงทุน และให้รัฐวิสาหกิจดำเนินการอย่างเคร่งครัด ซึ่งรวมถึงให้รัฐวิสาหกิจพิจารณา กำหนดให้เป้าหมายดังกล่าวเป็นตัวชี้วัดของผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจเป็นบุคคลที่มีความสำคัญที่สามารถผลักดันและติดตามการเบิกจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจให้เป็นไปตามเป้าหมายได้

๒) ให้รัฐวิสาหกิจเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนในโครงการที่ได้มีการลงนามในสัญญาแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งโครงการของรัฐวิสาหกิจที่มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี ๒๕๖๗ ต่ำกว่าร้อยละ ๙๕ ขอให้เร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนในส่วนที่เหลือให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ ๑ ของปี ๒๕๖๘

๓) ให้รัฐวิสาหกิจเร่งลงนามในสัญญาใหม่ให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ ๑ ทั้งนี้ สำหรับรัฐวิสาหกิจที่ใช้เงินงบประมาณในการลงทุน ให้รัฐวิสาหกิจเตรียมความพร้อมเพื่อให้สามารถลงนามในสัญญาได้ทันทีเมื่อได้รับการจัดสรรงบประมาณ

๔) ให้รัฐวิสาหกิจปรับแผนการเบิกจ่าย โดยเพิ่มการเบิกจ่ายในช่วงไตรมาสที่ ๑ - ๒ (Front - Loaded) และหลีกเลี่ยงการกระจุกตัวของการเบิกจ่ายงบลงทุนในไตรมาสสุดท้าย ทั้งนี้ หากรัฐวิสาหกิจมีความประสงค์จะปรับปรุงงบลงทุนระหว่างปี ๒๕๖๘ ขอให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ ๑ ของปี ๒๕๖๘

๕) ให้รัฐวิสาหกิจรายงานผลการเบิกจ่ายงบลงทุนให้คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจทราบเป็นประจำทุกเดือน เพื่อให้คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจใช้ในการกำกับติดตามการดำเนินงานอย่างใกล้ชิด

๖) ให้กระทรวงเจ้าสังกัดของรัฐวิสาหกิจกำกับติดตามให้รัฐวิสาหกิจดำเนินการตามมาตรการในข้อ ๑) - ๔) อย่างเคร่งครัด รวมถึงการเบิกจ่ายงบลงทุนให้ได้ตามเป้าหมาย โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจที่มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนต่ำกว่าเป้าหมายที่ร้อยละ ๙๕ ในปี ๒๕๖๗

รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๗

๔. ประโยชน์และผลกระทบ

การกำหนดมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ จะทำให้หน่วยรับงบประมาณมีแนวทางในการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ รวมทั้งกระตุ้นให้หน่วยรับงบประมาณบริหารงบประมาณและเบิกจ่ายเงินได้ตามเป้าหมายที่กำหนด และสอดคล้องกับแผนการใช้จ่ายเงินของหน่วยรับงบประมาณ ซึ่งจะทำให้เม็ดเงินจากระบบงบประมาณรายจ่ายประจำปีลงสู่เศรษฐกิจรวดเร็วขึ้น

๕. ค่าใช้จ่ายและแหล่งที่มา หรือการสูญเสียรายได้

ไม่มี

๖. ความเห็นหรือความเห็นชอบ/อนุมัติของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ไม่มี

๗. ข้อกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑๓) เป็นเรื่องที่คณะรัฐมนตรีมีมติให้เสนอคณะรัฐมนตรี

๘. ข้อเสนอของหน่วยงานของรัฐ/คณะกรรมการเจ้าของเรื่อง

๘.๑ รับทราบผลการประชุมคณะกรรมการฯ ในคราวประชุม ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ ตามข้อ ๓.๑ - ๓.๒ และมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๗ เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณ และรัฐวิสาหกิจ นำมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายรัฐ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ไปเป็นแนวทางในการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐต่อไป

๘.๒ มอบหมายให้กรมบัญชีกลาง และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ พิจารณาแนวทางประเมินผลการปฏิบัติราชการของหัวหน้าหน่วยงานเจ้าของงบประมาณต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณานำเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายพิชัย ชุณหวิชัย)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ประธานกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ

ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการฯ

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ

โทร ๐ ๒๒๗๘ ๗๘๗๘ ต่อ ๔๐๗๑๑ (ขลิ้นธร)

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ fppd@pdmo.go.th